Администрация

Таштагольского муниципального  района

отраслевой (функциональный) орган администрации Таштагольского муниципального района -
муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации

Таштагольского муниципального района»

(МКУ «Управление образования администрации Таштагольского муниципального района»)

Приказ

от  17.12.2020г.                                                                         № 222.4

                                                 г. Таштагол

«Об утверждении Порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги

(работы), относящиеся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений,

находящихся в ведении МКУ «Управление образования администрации Таштагольского

муниципального района», оказываемые ими сверх установленного муниципального задания, а

также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного

муниципального задания»

В соответствии с пунктом 5 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных

Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г. № 1441,  постановлением

Администрации Таштагольского муниципального района от 08.11.2012г. № 882-п «Об

утверждении Положений об осуществлении отраслевыми (функциональными) органами

администрации Таштагольского муниципального района функций и полномочий учредителя

муниципальных учреждений»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения платы для физических и юридических

лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности муниципальных

бюджетных учреждений, находящихся в ведении МКУ «Управление образования

администрации Таштагольского муниципального района», оказываемые ими сверх

установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными

законами, в пределах установленного муниципального задания.

2. Довести данный приказ до сведения руководителей муниципальных бюджетных

образовательных организаций.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2021 года.

Приложение к приказу № 222.4 от 17.12.2020г.

Порядок

Порядка определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), относящиеся

к основным видам деятельности муниципальных бюджетных учреждений, находящихся в ведении

МКУ «Управление образования администрации Таштагольского муниципального района»,

оказываемые ими сверх установленного муниципального задания, а также в случаях,

определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания

1. Настоящий Порядок устанавливает правила платы для физических и юридических лиц за

услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных

учреждений, находящихся в ведении МКУ «Управление образования администрации

Таштагольского муниципального района», оказываемые ими сверх установленного

муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в

пределах установленного муниципального задания. Настоящий Порядок не распространяется

на иные виды деятельности учреждений, не являющиеся основными, в соответствии с их

уставами.

2. Учреждения самостоятельно определяют возможность оказания платных услуг исходя из

необходимости обеспечения одинаковых условий при оказании одних и тех же платных услуг и

услуг, осуществляемых в рамках установленного муниципального задания на оказание

муниципальных услуг (выполнение работ).

Одинаковые условия оказания образовательных услуг включают в себя совокупность

требований к качеству услуги (работы) в соответствии с показателями муниципального задания, а

также требований к оказанию образовательных услуг для соответствующего вида, уровня и (или)

направленности образовательной программы, устанавливаемых при наличии федеральными

государственными образовательными стандартами, образовательными стандартами,

федеральными государственными требованиями.

3. Учреждения, оказывающие платные услуги, обязаны своевременно и в доступном для

ознакомления месте предоставлять физическим и юридическим лицам необходимую и

достоверную информацию о возможности и условиях получения платных услуг, а также о размере

и порядке оплаты за их оказание.

4. Учреждения самостоятельно утверждают размер платы на оказываемые ими платные услуги,

за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации.

5. Размер платы определяется на основе расчета необходимых для оказания соответствующих

платных услуг экономически обоснованных затрат, требований к качеству оказания услуг и

устанавливается руководителем учреждения.

6. Размер платы в расчете на единицу оказания платных образовательных услуг не может быть

ниже величины нормативных затрат на оказание аналогичной муниципальной услуги в отношении

контингента, принимаемого на обучение на соответствующий учебный год.

7. Учреждение в соответствии с частью 3 статьи 54 Федерального закона от 29 декабря 2012 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 9  Правил оказания платных

образовательных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15 сентября 2020 г.

№ 1441 вправе увеличивать полную стоимость платной образовательной услуги по договорам об

образовании, заключенным при приеме на обучение за счет средств физического и (или)

юридического лица (далее - договор об оказании платных образовательных услуг), за вычетом

ранее произведенной оплаты за предыдущие периоды обучения, с учетом уровня инфляции,

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной

финансовый год и плановый период.

8. Учреждения вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по договору с учетом

покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств

исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц (пункт 10 Правил

оказания платных образовательных услуг, утвержденных Постановлением Правительства РФ от

15 сентября 2020 г. № 1441). Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных

услуг устанавливаются локальным нормативным актом и доводятся до сведения заказчика и

обучающегося.